
terça-feira, 6 de agosto de 2019 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 129 (145) – 27

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 02466/19,empresa Vencedora
Higra,Dossiê franqueado p/ vistas na MSD14, UnSul-06/08/19

HOMOLOGAÇÃO
PG RB - 02377/19 - AQUISIÇÃO DE PAINÉIS COM INVERSOR DE FREQUENCIA 
PARA UTILIZAÇÃO NA EEAB RIO DO PEIXE, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
PRUDENTE - RBR. A Comissão de Julgamento classificou as Propostas Co-
merciais de todas as Licitantes (exceto das empresas ESA ELETROTECNICA 
SANTO AMARO, VIVACITY TECNOLOGIA, B & F AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL e 
TECAUT). Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à AUTPLUS AU-
TOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI. Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. Cel. José So-
ares Marcondes, 3623, Jd. Bongiovani, Pres. Prudente, das 08:30 às 11:30/13:30 
às 16:00h. P.Pte/ SP - 06/08/2019 - UN Baixo Paranapanema.

RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
Conforme publicação no DOE de 20/07/2019, onde se lê homologação à empre-
sa INAPI, Licitação Sabesp Nº 00.348/19. Leia-se que a homologação dos Lotes 1 
e 11 a empresa STARLUX, Lotes 2, 4 a 10, 13 a 18, 20 e 23 a empresa INAPI, Lote 
22 a empresa TATIANNI e Lotes 3, 12, 19 e 21 foram “REVOGADOS”
S.P., 06/08/2019 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 00.348/19-01 – AQUISIÇÃO DE CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRETORIA METRO-
POLITANA - M, Lote 22 a empresa TATIANNI – R$ 24.000,00 – 24/07/2018 e os 
Lotes 03, 12, 19 E 21 foram REVOGADOS - 360 dias - PG nº de participantes 07.
SP, 06/08/2019 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 00.348/19-02 – AQUISIÇÃO DE CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRETORIA ME-
TROPOLITANA – M, Lotes 02, 04 a 10, 13 a 18, 20 e 23 à empresa INAPI - R$ 
3.712.100,00 – 25/07/2019 - 360 dias - PG nº de participantes 07.
SP, 05/08/2019 – MIS117.

EXTRATO DE CONTRATO
LI MIS 00.348/19-03 – AQUISIÇÃO DE CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO PARA 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE NEGÓCIO DA DIRETORIA METRO-
POLITANA - M. – Lotes 1 e 11 à empresa STARLUX - R$ 12.104,00 – 25/07/2019 
- 360 dias - PG nº de participantes 07.
SP, 05/08/2019 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0397181061 – FORNECIMENTO DE CABO ELÉTRICO 
– OC Nº 373201370922019OC00674. Sessão Pública: 19/08/2019 às 09:00 horas 
- Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 07/08/2019 - A Sessão Pú-
blica de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do 
Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponível 
a partir do dia 06/08/2019, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e 
www.imprensaoficial.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Tér-
reo - Centro - São Paulo/SP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8161193061 – Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISAS QUE CARAC-
TERIZEM A DEMANDA DE PASSAGEIROS, QUANTIFICANDO E QUALIFICANDO 
OS EMBARQUES E DESEMBARQUES E TRANSFERÊNCIAS, IDENTIFICANDO 
A PREFERÊNCIA DE TRAJETOS DAS VIAGENS, NOS TRENS E SERVIÇOS NA 
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS – CPTM, EM DIAS 
ÚTEIS, SÁBADOS E DOMINGOS/FERIADOS, POR INTERVALOS DE TEMPO, DU-
RANTE O PERÍODO OPERACIONAL - (OC Nº 373201370922019OC00725). Ses-
são Pública: 20/08/2019 às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta 
eletrônica: 07/08/2019 - A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrôni-
co será realizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação 
- BEC/SP. O edital estará disponível a partir do dia 06/08/2019, nos sites www.
cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.br e na Rua 
Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Térreo - Centro - São Paulo/SP.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0075191061 - OC Nº 373201370922019OC00393 
- FORNECIMENTO DE COMPONENTES UTILIZADOS EM BLOQUEIOS. A 
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica que a data 
da Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico, relativa à OC 
Nº 373201370922019OC00393, originalmente marcada para ocorrer no dia 
10/06/2019 às 09:00 horas, foi remarcada para o dia 20/08/2019 às 09:00 horas. 
O edital, sem alterações, continua disponível nos sites www.cptm.sp.gov.br, 
www.bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício 
Cidade II - Térreo - Centro - São Paulo/SP. Início do prazo para envio de proposta 
eletrônica: 07/08/2019.

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO

CONCURSO PÚBLICO 003/2017
O Diretor Presidente da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos – CPTM 
torna público a todos os interessados, a prorrogação do prazo de validade de 24 
meses por igual período do Concurso Público 003/2017, publicado pela Impren-
sa Oficial do Estado em 22/07/2017 e homologado, considerando o cadastro de 
candidatos habilitados para o cargo:
CONCURSO PÚBLICO - 003/2017

Cargo Nº candidatos no cadastro
AGENTE DE CONSERVAÇÃO DE VIA 488
AGENTE DE MANUTENÇÃO CIVIL – ENCANADOR 4
AGENTE DE MANUTENÇÃO CIVIL – PEDREIRO 13
AGENTE DE MANUTENÇÃO METELÚRGICO – SOLDADOR 11
OFICIAL DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 674
OFICIAL DE MANUTENÇÃO MECÂNICA 448
AGENTE DE SERVIÇO DA OPERAÇÃO 1766
TÉCNICO MANUT, PROJETOS E OBRAS – EDIFICAÇÕES 345

São Paulo, 21 de julho de 2019
Original assinado por
PEDRO TEGON MORO
Diretor Presidente

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA 

(146ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CON-

SELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA 

PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - 

CPTM.
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2019, às 10h00, na Rua Boa Vista, 
162, 6º andar, São Paulo, SP, reuniu-se o Conselho de Administração com a 
presença dos Conselheiros Senhores Silvani Alves Pereira, Pedro Tegon Moro, 
André Luis Grotti Clemente, Adailton Ferreira Trindade, Bernardo José Figueire-
do Gonçalves de Oliveira, Carlos Pedro Jens, Danilo Ferreira Gomes, Francisco 
Eduardo de Holanda Bessa, Julio Sergio de Souza Cardozo e Maria Lina Benini, 
justificada a ausência do Senhor Almino Monteiro Álvares Affonso e como con-
vidados os Senhores Rodrigo Sérgio Dias, Diretor Administrativo e Financeiro, 
Marcelo José Brandão Machado, Diretor de Engenharia, Obras e Meio Ambien-
te, Eduardo Jorge da Cunha Caldas Pereira, Diretor de Planejamento e Luiz 
Eduardo Argenton, Diretor de Operação e Manutenção. Verificada a existência 
de número legal, foi declarada aberta a sessão com apresentação da seguinte 
pauta. 1 - Substituição, eleição e posse de membro do Comitê de Auditoria 
Estatutária - O Conselho de Administração, fazendo uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo parágrafo único, inciso I, do artigo 14, do Estatuto Social da 
CPTM, com base nos Pareceres CODEC nº 075/2018 e 084/2019, datados de 23 
e 26 de abril de 2019, respectivamente, e considerando que a indicação cons-
tou com a competente autorização governamental e sua conformidade com 
os requisitos legais e estatutários necessários, inclusive aqueles previstos na 
Lei Federal nº 13.303/2016 e Decreto Estadual nº 62.349/2016, foi atestada pelo 
Comitê de Elegibilidade e Aconselhamento, após as devidas ponderações e de-
batida a matéria, com abstenção dos Conselheiros Senhores André Luis Grotti 
Clemente, Julio Sergio de Souza Cardozo e Maria Lina Benini, resolveu eleger 
para compor o Comitê de Auditoria da Companhia Paulista de Trens Metropoli-

vagas para Estágio Curricular, regido pelo Edital de Abertura de inscrições 
publicado no Diário Oficial do Estado - Caderno Empresarial, de 10/05/2019 e 
retificação, RESOLVE:
1. INFORMAR que foram analisados os recursos interpostos, quanto à aplica-
ção das provas, divulgação das questões e dos gabaritos preliminares e que as 
respectivas respostas estarão disponíveis no site da Fundação Carlos Chagas 
www.concursosfcc.com.br no período de 7 (sete) dias, a contar da publicação 
deste Edital.
1.1 Em decorrência da análise dos recursos interpostos houve alteração de ga-
barito, conforme item 12.12 do Capítulo 12 do Edital nº 02/2019 de Abertura de 
Inscrições.
ALTERAÇÃO DE GABARITO
Para todos os cursos/região de classificação do ENSINO MÉDIO REGULAR
Questão 19 tipo 1 E
Questão 19 tipo 2 A
Questão 17 tipo 3 A
Questão 17 tipo 4 B
Questão 18 tipo 5 B
2. INFORMAR que os resultados da Prova Objetiva estarão disponíveis no site 
da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br, por meio de boletim 
de desempenho nas provas para consulta por meio do CPF ou do número de 
inscrição do candidato, bem como duas listas em ordem de classificação, por 
Regional de Classificação: uma lista geral contendo a classificação de todos 
os candidatos habilitados e a outra lista especial somente dos candidatos com 
deficiência habilitados, quando houver.
3. ESTABELECER que a vista da Folha de Repostas da Prova Objetiva, nos ter-
mos do item 12.10 do Capítulo 12 do Edital de Abertura do certame, estará 
disponível durante o período recursal referente ao resultado preliminar das pro-
vas, no site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br, de acordo 
com as instruções constantes na página do Concurso Público.
4. INFORMAR que os recursos referentes aos resultados das Provas deverão 
ser interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação des-
te Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas www.
concursosfcc.com.br, de acordo com as instruções constantes na página do 
Concurso Público.
CH - SP, 06/08/2019.

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ONLINE MA Nº.01.907/19 – Prestação de serviços de enge-
nharia com fornecimento e instalação de equipamentos elétricos para alimen-
tação de 220VCA de circuitos localizados na parte denominada de ETA velha da 
Estação de Tratamento de Água Rio Grande – MATR. Credenciamento dos Re-
presentantes permanentemente aberto, através do sítio da SABESP na Internet 
www.sabesp.com.br/licitações. Recebimento das Propostas: a partir das 00:00 
horas(zero hora) do dia 26/08/19 até ás 09:00h (nove horas) do dia 27/08/19, 
no sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com/br/licitações. Abertura das 
propostas: ás 09:00 hs (nove horas) do dia 27/08/19 pelo Pregoeiro. O edital 
completo estava disponibilizado desde 15/05/2019 para consulta na página da 
SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitações.
SP,06/08/19 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana – MA.

ADITAMENTO
PREGÃO SABESP ON-LINE N.° 2958/19 - Aquisição de Materiais Consumíveis 
(Peças para Cloadores Alldos). O Aditamento 01 encontra-se disponível para 
download a partir de 06/08/2019 no site www.sabesp.com.br/licitacoes. Envio 
das Propostas: a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 29/08/2019 até às 09:00 h 
(nove horas) do dia 30/08/2019, no sítio da SABESP na Internet www.sabesp.
com.br/licitacoes - Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove horas) do dia 
30/08/2019 pelo Pregoeiro. Dossiê franqueado p/vistas na Rua Nicolau Gaglia-
di, 313 – São Paulo/SP. Permanecem inalteradas as condições anteriormente 
estabelecidas.
SP, 06/08/2019 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE LICITAÇÃO
LI RJ 01.9087/19 – EXEC. OBRAS DE REDES E LIGAÇÕES DE ESGOTO EM 
VIELAS OCUPADAS POR CONSTRUÇÃO OU NÃO NOS MUNICÍPIOS DE HOR-
TOLÂNDIA E MONTE MOR – UN. CAPIVARI /JUNDIAÍ - R. Edital para “downlo-
ad” a partir de 06/08/2019 – www.sabesp.com.br/licitacoes mediante obtenção 
de senha no acesso, cadastre sua empresa. Problemas c/ site, contatar fone (11) 
3388-8273: Informações (11) 4894-8103. Envio das Propostas a partir da 00h00 
de 29/08/2019 até às 09h00 de 30/08/2019 – www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 
09h01 de 30/08/2019 será dado início a Sessão Pública no site da Sabesp na 
Internet. Itatiba, 06/08/2019 – A Diretoria.

EXTRATO DE CONTRATO
A Sabesp comunica os seguintes extratos de contrato. Concessionária: CPFL 
Piratininga. Nome da UC: ETA ITU (ANTIGO PC RIO BRANCO), Nº DA UC: 
2085281425, Nº do Contrato CUSD e CCER: 112173/DPCP e 112174/DPCP, 
Nome da UC: BOOSTER SANTA CÂNDIDA NOVA E VELHA – ST, Nº DA UC: 
2036324422, Nº do Contrato CUSD e CCER: 33370/DPCP e 133422/DPCP, Nome 
da UC: ETE SAMARITÁ – SV, Nº DA UC: 2036279745, Nº do Contrato CUSD 
e CCER: 131414/DPCP e 131415/DPCP, Nome da UC: EEE 19 – SV, Nº DA UC: 
2036275812, Nº do Contrato CUSD e CCER: 131356/DPCP e 131358/DPCP, Nome 
da UC: ETA PILÕES – CB, Nº DA UC: 2036275901, Nº do Contrato CUSD e CCER: 
135683/DPCP e 135684/DPCP.UN Baixada Santista.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP ON LINE 1.707/19 - Aquisição de Computadores. Edital com-
pleto disponível para download a partir de 06/08/19 - www.sabesp.com.br/lici-
tacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Envio 
das propostas a partir da 00h00 de 19/08/19 até às 09h30 de 20/08/19 no site 
acima. As 09h30 será dado início a sessão do Pregão – UN Vale do Ribeira, 
06/08/19.

 EXTRATO DE CONTRATO
CT60987/19-01–Modalidade:Pregão–Fornec. hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas–Itron-R$91.000,00–assinat: 05/08/19–Parecer Jurídico CJE 
093/2019 de 27/03/19–Recursos Próprios–prazo:120 dias–Particip.: 03. Registro, 
06/08/19-UN Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT60987/19-02–Modalidade:Pregão–Fornec. hidrômetro taquimétrico extre-
midades roscadas–Lao-R$39.000,00–assinat: 05/08/19–Parecer Jurídico CJE 
093/2019 de 27/03/19–Recursos Próprios–prazo:120 dias–Particip.: 03. Registro, 
06/08/19-UN Vale do Ribeira.

1º TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - CT 

13.850/17 - RR
CT 13.850/17 - RR - Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conser-
vação predial nas dependências do escritório dos setores de Registro, Jacupi-
ranga, Iguape, Juquiá e Apiaí, Postos de Operação de Cajati, Ilha Comprida, 
Miracatu, Sede da Superintendência, Divisão de Controle Sanitário, Manuten-
ção e Gestão de Informática, visando à obtenção de adequadas condições de 
salubridade e higiene, com a disponibilização de mão-de-obra, saneantes do-
missanitários, materiais e equipamentos – UN Vale do Ribeira. A SABESP e ELI-
ZABETE DE BRITO GONSALVES – ME, resolvem aditar o valor de R$ 132.514,06 
do valor inicial do contrato, passando o valor contratual para R$ 840.464,14, 
conforme Parecer Jurídico RR^620 nº 073/19 – Assinatura 30/07/2019. Registro 
(SP), 05/08/2019 – U.N. Vale do Ribeira.

ADIAMENTO SINE-DIE
PG MND-03238/19 - FORNECIMENTO DE TABLETS PARA UNIDADE DE NEGÓ-
CIO NORTE – DIRETORIA METROPOLITANA – M. Comunicamos que a data esta-
belecida à licitação em referência fica adiada (Sine-Die) .São Paulo, 06/08/2019 
-MN

AVISO DE LICITAÇÃO
LS MN 03330/19 – FORNECIMENTO DE VÁLVULAS E CONEXÕES EM FERRO 
FUNDIDO - UNIDADE DE NEGÓCIO NORTE - DIRETORIA METROPOLITANA - M. 
Credenciamento dos representantes aberto através do sítio SABESP na Internet 
www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha no acesso cadas-
tre sua empresa. Edital completo disponível p/ download a partir de 06/08/19.
Rec.Prop. a partir das 00:00h do dia 20/08/19 até as 08:59h do dia 21/08/19-Aber-
tura das propostas as 09:00h do dia 21/08/19 no sítio da SABESP na Internet 
acima. SP,06/08/19-MN

EXTRATO DE CONTRATO
CT MN 01.632/19 - Prestação de serviços de engenharia para adequação do sis-
tema de prevenção e combate a incêndio nas edificações do Complexo Santana 
– UN. Norte – M – ATIC TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - R$ 300.000,00 – Ass. 
02/08/19 – Fonte Recursos: CD 4104011039 – 150 dias - Par.Jur. MND11 – 215/19 
de 20/05/19 - Nº de Licit.: 03 – SP, 06/08/19 – MN.

EXTRATO DE CONTRATO
01577/19 – Geofones-R$ 329.000,00- 12/07/19-LWS– 90dias– Investimento – PJ 
058/19 de 02/05/19-MSD11 - PG - n.º de Licitantes 04/13(entregaram proposta / 
adquiriram o edital) SP 06/08/19-MS

EXTRATO DE CONTRATO
02525-19 – Argamasssa e Concreto seco ensacado-R$ 106.254,00- 24/07/19 Con-
rear-90dias–despesa-PJ 081 de 18/06/19- PG - n.º de Licitantes 04/21(entregaram 
proposta / adquiriram o edital) SP 06/08/19-MS

RECURSO INDEFERIDO
PG TGD 01505/19 - A Comissão de Julgamento, após avaliação do recurso in-
terposto pela CALMAR MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI, 
decidiu indeferí-lo, posição acompanhada pelo ato do Sr. Diretor da T. Dossiê 
franqueado p/ vistas no TGD na Av. do Estado, 561 - Unidade II - SP, das 08:30 às 
11:30/13:30 às 16:00h. Esgota-se a fase de recursos administrativos.
SP - 06/08/2019 - TGD

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90742/18
A Sabesp comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro 
de Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emissora 
do parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da Ata; 
prazo de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medida; preço 
unitário em real e detentora): Licitação Sabesp; 90742/18; REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA O FORNECIMENTO DE UNIDADES DE MEDIÇÃO DE ÁGUA - U.M.A., 
DISPOSITIVOS ANTIFRAUDE PARA HIDRÔMETROS - MATERIAL CORPORATI-
VO.; CJE; 131/2019; 24/04/2019; 01/08/2019; 300 / Item 1; CAIXA PLASTICA COM 
TAMPA PARA UMA (UNIDADE DE MEDICAO AGUA); POLICARBONATO - NTS 
303; 27650; UN; 38,9900; TAF INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA. / Item 2; TAMPA 
PLASTICA PARA CAIXA UMA (UNIDADE DE MEDICAO AGUA); POLICARBONA-
TO - NTS 303; 13255; UN; 27,3000; TAF INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA.
CSM - S.P., 06/08/2019 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90742/18
A Sabesp comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro 
de Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emissora 
do parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da Ata; 
prazo de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medida; preço 
unitário em real e detentora): Licitação Sabesp; 90742/18; REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA O FORNECIMENTO DE UNIDADES DE MEDIÇÃO DE ÁGUA - U.M.A., 
DISPOSITIVOS ANTIFRAUDE PARA HIDRÔMETROS - MATERIAL CORPORATI-
VO.; CJE; 131/2019; 24/04/2019; 01/08/2019; 300 / Item 3; DISPOSITIVO DE MEDI-
CAO PARA UMA; DISPOSITIVO MED METAL DN 20; 288240; UN; 67,2300; ITALY 
- VÁLVULAS E METAIS EIRELI / Item 5; COMPONENTE PARA U.M.A.; CONEXAO 
ENTRADA DE LATAO DN 20 - NTS 302; 3285; UN; 32,9800; ITALY - VÁLVULAS E 
METAIS EIRELI / Item 6; COMPONENTE PARA U.M.A.; TUBETE COMPLEMENTO 
METALICO NTS 302; 2085; UN; 13,7500; ITALY - VÁLVULAS E METAIS EIRELI / 
Item 11; COMPONENTE PARA U.M.A.; CONEXAO SAIDA P/ DISPOSITIVO ME-
TAL NTS 302; 4072; UN; 20,7800; ITALY - VÁLVULAS E METAIS EIRELI
CSM - S.P., 06/08/2019 A DIRETORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90742/18
A Sabesp comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Registro 
de Preços, conforme segue: (modalidade; nº da Ata; objeto; unidade emisso-
ra do parecer jurídico; nº do parecer; data do parecer; data da assinatura da 
Ata; prazo de validade; nº do item; descrição; quantidade; unidade de medi-
da; preço unitário em real e detentora): Licitação Sabesp; 90742/18; REGISTRO 
DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE UNIDADES DE MEDIÇÃO DE ÁGUA 
- U.M.A., DISPOSITIVOS ANTIFRAUDE PARA HIDRÔMETROS - MATERIAL 
CORPORATIVO.; CJE; 131/2019; 24/04/2019; 01/08/2019; 300 / Item 4; DISPOSI-
TIVO DE MEDICAO PARA UMA; DISPOSITIVO MED PLASTICO DN 20; 65700; 
UN; 18,4400; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / Item 7; COMPONEN-
TE PARA U.M.A.; CONEXAO ENTRADA DE PLASTICO (PVC) DN 20 - NTS 302; 
7028; UN; 7,5600; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / Item 8; COMPO-
NENTE PARA U.M.A.; TUBETE COMPLEMENTO PLASTICO NTS 302; 2528; UN; 
2,9100; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / Item 12; COMPONENTE 
PARA U.M.A.; CONEXAO SAIDA P/ DISPOSITIVO PLASTICO NTS 302; 9401; 
UN; 5,6000; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. / Item 14; COMPONEN-
TE PARA U.M.A.; SUPORTE ADAPTADOR PLASTICO P/DISPOSITIVO C/ACESS; 
28064; UN; 6,0700; POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CSM - S.P., 06/08/2019 A DIRETORIA

PRORROGAÇÃO DE DATAS
PREGÃO SABESP ON-LINE N.° 00830/19 - Aquisição de duas redes de conten-
ção de detritos a serem utilizados na tomada d'agua da Elevatória Santa Inês 
- U.N. de Produção de Água da Metropolitana – MA. Envio das Propostas: a 
partir das 00:00 h (zero hora) do dia 19/08/2019 até às 09:00h (nove horas) do 
dia 20/08/2019, no sítio da SABESP na Internet www.sabesp.com.br/licitacoes 
- Abertura das Propostas: às 09:00 h (nove horas) do dia 20/08/2019 pelo Prego-
eiro. Dossiê franqueado p/vistas na Rua Nicolau Gagliardi, 313 – Pinheiros – São 
Paulo/SP. Permanecem inalteradas as condições anteriormente estabelecidas.
SP, 06/08/2019 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação e Adjudicação da Lici-
tação Sabesp nº 02.703/19 – Fornecimento de Polímero Alto Peso Molecular 
para tratamento de esgoto – Empresa Vencedora: SNF Brasil Comercial Quí-
mica Eireli.
CSM - S.P., 06/08/19 A DIRETORIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação e Adjudicação da Licita-
ção Sabesp nº 02.834/19 – Fornecimento de Polímero Catiônico para limpeza de 
lagoas – Empresa Vencedora: SNF Brasil Comercial Química Eireli.
CSM - S.P., 06/08/19 A DIRETORIA

LICITAÇÃO SABESP CSS 05.332/18 – RESUL-

TADO TÉCNICA - SESSÃO COMERCIAL
A Comissão Julgadora classificou as Licitantes: Consórcios: DTA-OCE-
ANUS(95,75); CPEA/BIOAGRI((76,95) E TETRA/CORPLAB (96,50). Dossiê fran-
queado para vistas no CSS, na Av. do Estado, 561 – Unidade I – São Paulo/SP. 
Abertura Propostas Comerciais 13/08/19, às 14 horas na Sala de Reuniões nº 
11 – Av. do Estado, 561 – Unidade I – São Paulo/SP.
S.P. 06/08/19 - (TB) A Comissão Julgadora

AVISO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PG 

SABESP 02.368/19
A SABESP comunica a adjudicação e homologação do resultado à Imagem Sis-
temas de Informações Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas, Av. do Estado, 561 
– Unid. I. – Pte. Peq. – SP, 08h30 às 11h30/13h30 às 16h00.
SP.06/08/19 - (PR) A DIRETORIA.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 1860/19 – Exec. obras Sist. Abast. Água, compreenden-
do implant. A.A.T., rede distribuição e ligações água, rede coletora e ligações 
de esgoto, para atendimento ao CDHU Torre de Pedra D, mun. Torre de pedra, 
U. N. Médio Tietê - RM. Edital completo disponível para download a partir de 
05/08/2019 em www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no 
acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332 
ou informações (14) 3811-8281. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 29/08/2019 até às 09h00 do dia 30/08/2019, no sítio da Sabesp: 
www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 do dia 30/08/2019 será dado início a 
sessão pública. Btu., 06/08/2019 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS MC 02250/18 – A SABESP comunica a homologação do 
processo com adjudicação a Maubertec Engenharia Ltda. Dossiê franqueado p/ 
vista Rua Sumidouro, 448, das 8:30 às 11:00/13:30 às 16:00h. SP, 06/08/19 – UN 
Centro

RETOMADA DA SESSÃO PUBLICA
PG CSS 01.432/19
Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis em 
veículos e outros serviços prestados por postos credenciados, por meio da im-
plantação e operação de um sistema informatizado e integrado com utilização 
de cartão magnético ou microprocessado e disponibilização de rede creden-
ciada de postos de combustíveis. A Sabesp comunica a retomada do Pregão 
supra e convoca todos os Licitantes que cadastraram proposta a comparecer 
na Sessão Pública no dia 08/08/2019 às 09h00 - www.sabesp.com.br/licitacoes.
SP 06/08/19- (CP)   A DIRETORIA.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
LI 01553/19- EXECUÇÃO OBRAS P/ REMANEJAMENTO DO COLETOR TRONCO 
CT2, ENTRE A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTOS FINAL EEE3 e A RUA PER-
NAMBUCO, INTEGRANTE DO SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS DO MUNI-
CÍPIO DE LINS. Art. 112 do RILC. Metodologia construtiva inadequada para o 
solo local. Assegurada manifestação em 02 dias úteis, para contraditório e am-
pla defesa. Na ausência de manifestação, considerar-se-á definitivamente revo-
gada a licitação. Processo disponível aos interessados para vistas e extração de 
cópias na R Ten Florêncio Pupo Netto, 300, Jd Americano – Lins/SP,observadas 
as cautelas legais. Lins, 06/08/19-RT.

REABERTURA DE SESSÃO
PG Nº 02579/19-RT – Aquisição de perfuradores pneumáticos, sem acessórios, 
para diversas áreas da RT. Comunicamos aos interessados a reabertura da li-
citação em referência para o dia 07/08/19, às 10h00, no site da SABESP: www.
sabesp.com.br/licitacoes. Lins, 06/08/19-RT.

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019

ESTAGIÁRIO
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP tendo em vista o Concurso Público, destinado ao preenchimento de 947 

continuação continuação continuação

continua continua continua


